

PLANILHA ORÇAMENTARIA DE CUSTOS

OBRA: PERFURAÇÃO DE POÇO ARTESIANO

DATA: 26/02/2026

LOCAL: P.A TEXANA - UNAI-MG

BDI: 26,50%

REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: TRIÂNGULO SICOR OUTUBRO/2025 - SINAPI JANEIRO/2026 (VALORES COM DESONERAÇÃO)

FORMA DE EXECUÇÃO: () DIRETA (x) INDIRETA

PRAZO DE EXECUÇÃO: 1 MÊS

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS - FORNECIMENTO DE MATERIAIS E INSTALAÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1.1	10592	SINAPI	BOMBA SUBMERSIVEL, ELETRICA, TRIFASICA, POTENCIA 0,99 HP, DIAMETRO ROTOR 98 MM SEMIABERTO, BOCAL DE SAIDA DIAMETRO 2 POLEGADAS, HM/Q = 2 M / 28,90 M3/H A 14 M / 7 M3/H	UN	1.00	R\$ 6,980.00	R\$ 8,829.70	R\$ 8,829.70
1.2	9875	SINAPI	TUBO PVC, SOLDAVEL, DE 50 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	UN	20.00	R\$ 96.54	R\$ 122.12	R\$ 2,442.46
1.3	3939	SINAPI	LUVA GALVANIZADA 2"	UN	20.00	R\$ 22.92	R\$ 139.21	R\$ 2,784.23
1.4	39261	SINAPI	CABO PP FLEXIVEL 3X10MM	MT	90.00	R\$ 35.48	R\$ 44.88	R\$ 4,039.40
1.5	105135	SINAPI	HIDRÔMETRO DN 1 1/2", 20 M³/H - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2024	UN	1.00	R\$ 1,233.17	R\$ 1,559.96	R\$ 1,559.96
1.6	ED-7520	SICOR	QUADRO DE COMANDO PARA UMA BOMBA DE POTÊNCIA 3,0CV TRIFÁSICA, EM PARTIDA DIRETA COM ACIONAMENTO MANUAL/ AUTOMÁTICO E DETECÇÃO DE FALTA DE FASE	UN	1.00	R\$ 1,074.64	R\$ 1,359.42	R\$ 1,359.42
1.7	9887	SINAPI	LUVA UNIÃO 2"	UN	1.00	R\$ 101.79	R\$ 128.76	R\$ 128.76
1.8	10232	SINAPI	VALVULA DE RETENÇÃO 2"	UN	1.00	R\$ 240.95	R\$ 304.80	R\$ 304.80
1.9	1790	SINAPI	CURVA GALVANIZADA 2"	UN	1.00	R\$ 132.09	R\$ 167.09	R\$ 167.09
1.10	20111	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	UNI	1.00	R\$ 9.76	R\$ 12.35	R\$ 12.35
1.11	4181	SINAPI	NIPLE DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2"	UNI	2.00	R\$ 35.13	R\$ 44.44	R\$ 88.88
1.12	ORÇAMENTO		PERFURAÇÃO DO POÇO 6.1/8"	MT	120.00	R\$ 171.67	R\$ 217.16	R\$ 26,059.51
1.13	98680	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 3,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2021	M²	1.00	R\$ 56.05	R\$ 70.90	R\$ 70.90
1.14	3148	SINAPI	FITA VEDA ROSCA, EM PTFE, ROLO DE 18 MM X 50 M (L X C)	UNI	2.00	R\$ 15.15	R\$ 19.16	R\$ 38.33
1.15	ORÇAMENTO		REVESTIMENTO DO POÇO 6.1/8"	MT	48.00	R\$ 191.67	R\$ 242.46	R\$ 11,638.20
							VALOR TOTAL	R\$ 59,524.00

OBS: ORÇAMENTOS EM ANEXO (HIDROGEO RIO PRETO LTDA-ME; ROCHA PAIVA POÇOS ARTESIANOS; BRASIL VERDE POÇOS ARTESIANOS LTDA. ME).